Dieu s'est uni à la nature humaine, il est l'Époux de son église, et le veut être de toutes les âmes qui la composent, pour satisfaire à l'amour qu'il leur porte : il ne cesse de les courtiser et rechercher, il les poursuit par les voix de ses inspirations, il leur présente les grâces qui leur sont nécessaires pour la perfection qu'il demande d'elles, il les sollicite de s'en servir avec une patience si douce, si forte et si persévérante, qu'on dirait 834 que c'est là sa seule occupation, son unique dessein et que son bonheur en dépend. (Sap. 11, 12).

Après avoir gagné ces âmes, il les fait ses épouses, et par le zèle qu'il a de les posséder seul, il les ravit souvent d'entre les hommes (Osée 2, 14) ; il les conduit en sa solitude pour les entretenir à son gré, pour parler à leur cœur et pour les faire jouir de sa divine familiarité. Ses délices sont d'être toujours avec elles et en elles, unies au fond et à la capacité de leur être, qui se sent possédés et embrassés par ce divin amant au-dessus des forces naturelles d ses puissances.

Et si dans l'état de la vie présente qui est un lieu d'exil et de bannissement, Dieu traite les âmes contemplatives, qui sont ses épouses, avec tant de douceur et de familiarité ; si leur laissant tomber quelques petites miettes de ce pain qui se mange sur la table du ciel, elles y trouvent un goût si exquis, que pour les savourer dans l'oraison ou dans la contemplation, elles retirent toutes leurs forces et leurs sens, elles deviennent immobiles et incapables de leurs actions, si quelquefois il inonde et abîme toutes leurs puissances en un torrent de délices, de paix et de consolations, que sera-t-il pour elles dans la patrie, dans le plein état de leur gloire et dans la consommation de leur bonheur ?

Dieu promet et donne à ceux qui pour l'amour de lui ont abandonné toutes choses, le centuple d ce qu'ils ont laissé, qui est la joie ineffable qu'ils possèdent et ressentent en l'union qu'ils ont avec lui (Matth. 19, 29), dans qui ils trouvent pour père, pour mère, pour biens, pour richesses, pour héritages, celui qui en son unité est toutes choses et infiniment plus que toutes choses. Et si l'abandon et le détachement de toutes choses mérite à l'âme dans l'état même de cette vie mortelle, une si haute récompense, qu'est celle d'une intime union avec Dieu, qu'on peut appeler le paradis de la terre, ou l'avant-goût de la félicité éternelle, quel sera le prix dans le ciel de cette union même, qui est un amour jouissant, qui transforme l'âme en Dieu ; et l'acte le plus relevé et le plus méritoire, comme il est le plus doux de la vie chrétienne ?